
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 21 июля 2022 года                                                                           № 816 

г. Жуковка 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области от 24.12.2021 г. № 1283 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием 

заявлений, постановка на учет и зачисление детей 

в образовательные учреждения, реализующие 

основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)» 

 

 

Руководствуясь приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 г. N 

236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области от 24.12.2021 г. № 1283 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)» следующие изменения: 

1.1. пункт 2.6. Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» 

изложить в следующей редакции: 

«2.6. Для направления и/или приема в образовательную организацию 

родители (законные представители) ребенка предъявляют следующие 

документы: 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации 



в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-

ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»  

документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 

документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 

документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости). 

Для направления родители (законные представители) ребенка 

дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на 

специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их 

семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о 

рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и 

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При 

отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный 

представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка. 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 

документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) 

законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий 

право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные 

граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным переводом на русский язык. 

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно 

предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении 

ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - граждан 

Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического 

проживания ребенка. 

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в 

образовательной организации.» 

1.2. пункт 3.2.8. Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» 

изложить в следующей редакции: 

«3.2.8. Заявления родителей или иных законных представителей о 

постановке на учет для зачисления и направления в Учреждение 

регистрируется на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

по дате их подачи. 

Заявители (родители, законные представители или лица, действующие от 

имени законного представителя) имеют право выбора Учреждения с учетом 



индивидуальных особенностей ребенка, состояния его здоровья, уровня 

физического развития. 

Список детей, нуждающихся в предоставлении места в Учреждении с 1 

сентября текущего календарного года, формируется по состоянию на 1 июня 

текущего календарного года.  

Прием в образовательную организацию осуществляется в течение всего 

календарного года при наличии свободных мест. 

Родители или иные законные представители ребенка имеют право в срок 

до 1 июня года, в котором планируется зачисление ребенка в Учреждение, 

внести следующие изменения в заявление с сохранением даты постановки 

ребенка на учет: 

- изменить ранее выбранный год поступления ребенка в Учреждение; 

- изменить выбранное ранее Учреждение; 

- при желании сменить Учреждение, которое уже посещает ребенок, на 

другое, расположенное на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области; 

- изменить сведения о льготе; 

- изменить сведения о ребенке (смена фамилии, имени, отчества, адреса). 

Родители или иные законные представители ребенка могут внести 

изменения в заявление через личный кабинет на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций), в региональной 

информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 

Брянской области» либо при личном обращении в управление образования 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области.» 

1.3. Приложение 1 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» 

изложить в  редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном законом 

порядке. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. главы администрации                                                          А.В. Фроловичев 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации  

Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

от __________ г. N ____ 

 

 

Приложение 1 

к административному регламенту, 

утвержденному постановлением администрации  

Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

от 24.12.2021 г. N 1283 

  

Начальнику управления образования 

администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской 

области 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении муниципальной услуги  

Я,  

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законного 

представителя) ребенка 

___________________________________________________________, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка _________________________________________ 

______________________________________________________________, 

как родитель (законный представитель)___________________________, 

реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 

наличии)_______________________________________________________;

прошу поставить на учет в качестве нуждающегося в предоставлении 

места в муниципальной образовательной организации, а также направить 

на обучение с  

желаемая дата обучения _________________________________________ 

в муниципальную образовательную организацию (наименование 

образовательной организации)_____________________________________ 

_______________________________________________________________ 

с предоставлением возможности обучения:  

язык обучения__________________________________________________, 

потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных 

условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в 



соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при 

наличии) _______________________________________________________, 

режим пребывания ребенка в группе_______________________________, 

направленность дошкольной группы_______________________________, 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка 

___________________________________________________________, 

дата рождения_______________________________________________, 

реквизиты свидетельства о рождении (документа, удостоверяющего 

личность)_____________________________________________________, 

адрес места жительства (места пребывания, места фактического 

проживания) ребенка____________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

____________________________________________________________. 

При отсутствии мест для приема в указанной образовательной 

организации прошу направить на обучение в следующие по списку 

образовательные организации (указываются в порядке приоритета): 

–_____________________________________________________________; 

–_____________________________________________________________; 

–______________________________________________________________. 

Право на специальные меры поддержки (право на внеочередное или 

первоочередное зачисление) (имеется/не имеется)___________________. 

Соответствующие документы, подтверждающие право, прилагаются. 

В образовательной организации (наименование образовательной 

организации из указанной в приоритете) 

_______________________________________________________________

обучается брат (сестра) (ФИО ребенка, в отношении которого подается 

заявление)___________________________________________________ - 

ФИО (брата (сестры)___________________________________________. 

Контактные данные:  

номер телефона________________________________________________, 

адрес электронной почты (при наличии) родителей (законных 

представителей)________________________________________________. 

О результате предоставления муниципальной услуги прошу сообщить 

мне: 

по телефону:___________________________________________________; 

по почтовому адресу:____________________________________________; 

по адресу электронной почты: ____________________________________. 

 

«___»____________ 20___ г. _______________/______________________/ 
                                                     (Подпись, ФИО заявителя) 

     


	Par378

